
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Affidamento dei Servizio urgente di bonifica di porzioni di aree deiie scarpate
adiacenti il nastro autostradale, in cui sono stati depositati rifiuti - Tratta autostradale
A.18 Siracusa Gela, per quanto in esercizio.

DECRETO DIRIGENZIALE N. ̂ Zf /Dg/2019 9 SET. 2Gjj|
PREMESSO che con decreto/determina a contrarre n. 228/Dg dei 23.07.2019 è stato
disposto che II RUP dott. Carmelo Ietto, nominato con nota prot. 981/DG del 9.07.2019,
avrebbe curato le successive fasi per l'affidamento dei ''Servizio urgente di bonifica di
porzioni di aree delle scarpate adiacenti il nastro autostradale, in cui sono stati depositati
rifiuti - Tratta autostradale A. 18 Siracusa Gela, per quanto in esercizio", per il quale era
stata approvata l'apposita perizia, con riepilogo dei costi: Lavori € 36.664,72 soggetti a
ribasso; Oneri di sicurezza, incomprimibili € 1.099,94, in totale € 37.764,66, oltre Somme
a disposizione € 15.951,75 (IVA compresa), per un totale complessivo di € 53.716,41, del
quali tramite l'Ufficio Servizi di Ragioneria è stata prenotata la spesa ai V.P.N. 88/19 del
31.07.2019, successivamente da impegnare su! cap. 49 "manutenzione fabbricati" del
corrente esercizio finanziario di bilancio 2019 - poliennale 2019 - 2021, che presenta la
relativa capienza;
che nello stesso decreto/determina a contrarre n. 228/Dg/19 è stabi l ito di procedere
secondo le previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016
(Codice dei contratti) e ss., da ultimo il D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modifiche in
Legge n. 55/2019, che consente di affidare direttamente i lavori fino alia concorrenza di
€40.000,00;
che gli interventi previsti soddisfano le prescrizioni sulla sicurezza di cui del T.U. n.ro
81/2008 e ss.;
che tramite Pec dei 6.09.2019, prot. n. 23528 serie P, è stato richiesto preventivo/offerta
all'impresa di settore, iscritta all'Albo delle imprese di fiducia dell'Ente; "Intercontinentale
Servizio Igiene S.r.i." di Messina;
che entro il termine stabilito, con Pec di riscontro, introitata ai protocollo generale
dell'Ente al n. 23685 del 9.09.2019, è pervenuto il preventivo/offerta della
"Intercontinentale Servizio Igiene S.r.i.", con sede in via San Cristoforo, n. 5 - 98122
Messina (P.I. 01417040837);
che detto preventivo/offerta riporta: ribasso dei 11,11% applicabile all'importo lavori a
b.a. al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui offerti € 32.591,27 più
o.s. = € 1.099,94 in TOTALE OFFERTA € 33.691,21 a cui va applicata l'IVA di legge,
prevista nelle somme a disposizione;

RITENUTO che il prezzo offerto si appalesa in linea e/o inferiore agii attuali costi di
mercato per lavori similari e, pertanto, è da ritenersi congruo;
che possono essere affidati i lavori riferiti ai servizio in parola alla suddetta impresa
"Intercontinentale Servizio Igiene S.r.i." di Messina, specificando che la somma da
impegnare sui cap. 49 dei c.e.f. di bilancio (previsionaie 2019 - 2021) è € 49.694,96, di
cui € 33.691,21 per lavori netto del ribasso dei 11,11% e € 15.951,75 per somme a
disposizione Iva compresa;
che il nuovo Quadro economico è il seouente:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI riferiti al servizio

A.1) importo lavori, con applicazione del ribasso del 11,11% €  32.591,27

A.2) Oneri aggiuntivi delia sicurezza non soggetti a ribasso 3,00% €  1.099,94

sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) €  33.691,21

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo-Tel, PBX 090.37111 - Fa,x 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail casfrì'aiitosiradesiciliane.it

Uffici; 90141 PALERMO - Via Notarbanolo n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici; 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: wwsv.autostradesiciliane.it e-mail: iiifn;?7auiostrade.-iiciliniic il



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.l) Per competenze tecniche (2%) € 755,29

B.2) Per imprevisti ed arrotondamenti 5% € 1.888,23

B.3) Oneri di smaltimento discarica € 5.000,00

B.4) Perl.V.A. (22%) € 8.308,23

Totale somme a diposizione € 15.951,75

IMPORTO TOTALE € 49.694,96

VISTI

❖  Il T.U. n.81/2008 e ss.mm.e ii.;
•> l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n. 10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente

di adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

❖  l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e il., da ultimo la
Legge n. 55/2019 di conversione con modifiche del D.L. 32/2019 (Sboccantieri), che
consente di procedere con affidamento diretto adeguatamente motivato e fino alla
concorrenza di € 40.000,00;

❖  il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019, con il quale il direttore Generale
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, approva il bilancio di previsione
2019/2021 di cui alla delibera del GAS n. 4/S del 17.07.2019;

il Direttore Generale dell'Ente, Ing. Salvatore MInaldl, per le narrate motivazioni

DECRETA

Art. 1 Di richiamare quanto esplicitato in narrativa quale parte integrante e sostanziale
del presente per il Servizio urgente di bonifica di porzioni di aree deiie scarpate
adiacenti il nastro autostradale, in cui sono stati depositati rifiuti - Tratta
autostradale A. 18 Siracusa Gela, per quanto in esercizio.

Art. 2 Di affidare i lavori riferiti al servizio di che trattasi alla 'Tntercontinentale

Servizio Igiene S.r.l.", con sede in via San Cristoforo, n. 5 - 98122 Messina (P.I.
01417040837), che ha offerto un ribasso del 11,11% sull'importo lavori al netto
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui il nuovo quadro economico
è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI riferiti al servizio

A.1) importo lavori, con applicazione del ribasso del 11,11% € 32.591,27

A.2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 3,00% € 1.099,94

sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) € 33.691,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.l) Per competenze tecniche (2%) € 755,29

B.2) Per imprevisti ed arrotondamenti 5% € 1.888,23

B.3) Oneri di smaltimento discarica € 5.000,00

B.4) Perl.V.A. (22%) € 8.308,23

Totale somme a diposizione € 15.951,75

IMPORTO TOTALE € 49.694,96

Sede; 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3711 ! - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partila IVA 0!962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici; 90141 PALERMO - Via N'olarbartolo n. IO - Tel. 091.6259.329 - Fax 091,6266172
Uffici; 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.67949.32

Sitointemet: www.autosiradesiciliaiie.it e-rnaii: info@auiosirnde.<iciliaiie.ii



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

dunque la somma da impegnare sul cap. 49 del c.e.f. di bilancio previsionale 2019
- 2021 è € 49.694,96 (con Iva compresa nelle somme a disposizione).

Art. 3 Dì trasformare, attraverso l'Ufficio di Ragioneria e a seguito del ribasso offerto
dall'affidatario, il pre impegno di cui al decreto 228/DG de! 23.07.2019
nell'impegno di spesa di € 49.694,96, riportando in bilancio l'economia di
€ 4.021,45 Iva compresa.

Art. 4 Di significare che il RUP dott. Carmelo Ietto curerà le successive fasi
dell'affidamento.

Art. 6 Di significare che la predetta spesa è indifferibile e il cronoprogramma presunto
di pagamento è previsto entro il 30 novembre 2019.

Art. 7 Di liquidare con successivo "atto di liquidazione" ie somme da corrispondere alla
Impresa predetta, in acconto e/o a saldo, a seguito di prestazioni rese e
presentazione di fattura elettronica.

Il Responsabile uj

Dott.

del procedimento

lo Ietto
"ì.>\

IL DIRETTORE

Ing. Sàlv,

Sede: 98122 MESSINA - Conirada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partila IVA 01962420830 e-mail cas@a»toslradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notaffianolo n. 10-Tel. 091,6259329-Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932

Silo Intemet; w-ww.aiiiostradesiciliane.it e-mail: iiifo'n aiiiostrailesiciliane.it


